
Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
 

Opatření děkana č. 28/2022 
Statut Centra pro digital humanities 

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 

 

Část I 
Úvodní ustanovení 

Čl. 1  
Základní ustanovení  

1. S účinností tohoto opatření se zřizuje Centrum pro digital humanities Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy (dále jen „CDH“, „fakulta“ a „univerzita“). 

2. CDH je mezioborová platforma zaměřená především na podporu rozvoje digital 
humanities a koordinace aktivit v této oblasti na fakultě. 

3. CDH se zřizuje jako odborný útvar fakulty koordinovaný Radou CDH, který nemá status 
fakultního pracoviště.1 Není-li tímto opatřením, jinými předpisy nebo pokynem děkana 
stanoveno jinak, je osobou příslušnou k rozhodování v záležitostech CDH děkan fakulty. 

4. Toto opatření upravuje činnost, organizaci a financování CDH.  

 

Čl. 2  
Poslání a činnost CDH 

1. Základním posláním CDH je podpora a koordinace pedagogické, vědecké, výzkumné a 
osvětové činnosti na fakultě zaměřené zejména na oblast digital humanities. Jedná se 
například o rozvoj metodologie pro získávání, zpracovávání, analýzu, prezentaci a 
uchovávání dat v digitální podobě pro účely humanitních, společenskovědních a 
uměnovědných oborů. Dalším významným úkolem je spolupráce s dalšími pracovišti 
podobného zaměření, vytváření podmínek pro koordinaci vytváření a sdílení dat, 
přípravu grantů a projektů, včetně publikace specifických typů výstupů výzkumu v oblasti 
digital humanities. S ohledem na aktuálnost témat spadajících do kompetence CDH je 
jedním z jeho cílů také zprostředkování výsledků vědeckého výzkumu širší odborné i 
laické veřejnosti a snaha o uznání specifických typů výstupů digital humanities ve 
vědeckém i celospolečenském prostředí. 

2. CDH spolupracuje při naplňování svého poslání s jednotlivými základními součástmi 
fakulty, odbornými pracovišti, společenskými a jinými organizacemi, jakož i dalšími 
právnickými a fyzickými osobami mimo fakultu na poli digital humanities. Při svých 

 
1 Čl. 17 odst. 2 Statutu fakulty, § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 
doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů.   



popularizačních aktivitách spolupracuje také s relevantními společenskými a jinými 
organizacemi, jakož i dalšími právnickými a fyzickými osobami mimo fakultu. 

3.  Zaměření aktivit CDH musí být v souladu s jeho posláním. Výstupy vědecké a výukové 
činnosti realizované v rámci CDH jsou prezentovány odborné i širší veřejnosti např. 
prostřednictvím konferencí, workshopů, kolokvií na vnitrostátní i mezinárodní úrovni a 
prostřednictvím samostatných internetových stránek CDH v doméně fakulty. 

 

Čl. 3  
Výuková činnost  

1. CDH podporuje výuku z oblasti digital humanties v současných studijních programech a 
kurzech celoživotního vzdělávání. S ohledem na možnosti personálního zajištění CDH 
organizuje kurzy vypisované jako volitelné předměty pro studenty univerzity a účastníky 
kurzů CŽV a širokou veřejnost. Zároveň jsou v rámci CDH registrovány a propagovány 
přednášky k relevantním tématům vypisované na jednotlivých základních součástech 
fakulty. 

2. Dále CDH pomáhá koordinovat konzultace, oponování a návrhy témat bakalářských, 
diplomových a disertačních prací spojených s oblastí digital humanities studentů fakulty, 
a to vždy ve spolupráci s příslušnými základními součástmi fakulty. 

 

Část II  
Organizace CDH 

Čl. 4 
Struktura a administrace CDH 

1. Řízení, organizaci a fungování CDH zajišťuje Rada CDH (dále jen „Rada”). Administrativní 
a technické fungování CDH zajišťuje Tajemník. 

2. Rada CDH má nejméně tři a nejvýše sedm členů. Předseda Rady je vždy členem. 

3. Předseda Rady zastupuje CDH vůči děkanovi fakulty. Koordinuje práci členů Rady, svolává 
schůze Rady a dohlíží na transparentnost její práce. Je odpovědný za řádné zpracování 
výroční zprávy a její odevzdání děkanovi fakulty. 

4. Předsedu nominují členové Rady ze svého středu, designovaný předseda předkládá svoji 
nominaci děkanovi fakulty. Děkan fakulty může jmenovat předsedou i jiné členy Rady, než 
kteří byli nominováni. Předseda není z titulu této své funkce vedoucím zaměstnancem ve 
smyslu pracovněprávních předpisů.2 

5. Předseda Rady koordinuje a iniciuje badatelské i institucionální (infrastrukturní) projekty 
CDH, zejména: 

 
2 § 11 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 



a) ve spolupráci s Grantovým oddělením děkanátu fakulty vyhledává grantové výzvy, 
podporující výzkumnou, akademickou, konferenční a publikační činnost, stejně jako 
institucionální rozvoj, včetně podpory výuky; 

b) potenciálně relevantní výzvy konzultuje s Radou, již informuje o dané problematice, 
doporučuje a iniciuje případné podání přihlášek; 

c) je odpovědný za koordinaci přípravy grantových přihlášek, zejména pak za jejich 
obsahovou složku s důrazem na relevanci k odbornému profilu CDH, akademické 
excelenci, interoperabilitě a dostupnosti dat a strategickému záměru vzdělávací a 
tvůrčí činnosti fakulty; 

d) při realizaci projektů koordinuje naplňování jejich obsahové složky, včetně 
průběžného a konečného vykazování naplňování jejich cílů směrem k vedení fakulty i 
poskytovateli grantu. 

6. Členy Rady jmenuje děkan fakulty z členů akademické obce, popřípadě z vědeckých 
pracovníků fakulty zpravidla na základě návrhů stávající Rady či z vlastního podnětu. 

7. Funkční období členů Rady je tříleté, členové mohou být jmenováni opakovaně. Děkan 
může v odůvodněných případech odvolat kteréhokoli člena Rady z jeho funkce i před 
uplynutím jeho funkčního období. Členství v Radě zaniká rovněž rezignací člena Rady, 
doručenou písemně děkanovi fakulty. 

8. Členové Rady i ostatní zaměstnanci fakulty podílející se na realizaci aktivit CDH jsou 
organizačně a pracovně-právně zařazeni do své domovské základní součásti v rámci 
fakulty. 

9. Tajemníka CDH (dále jen „Tajemník“) jmenuje Rada, není-li tato funkce obsazena, jsou za 
zajištění jeho úkolů odpovědni členové Rady. Tajemník může, ale nemusí být členem Rady. 
Zajišťuje administrativu a realizaci aktivit CDH, zejména: 

a) koordinaci přednáškové činnosti, plně nebo částečně zajišťované CDH; 

b) public relations, tedy údržbu a pravidelnou průběžnou aktualizaci webových stránek, 
případně sociálních sítí, zajištění informovanosti o CDH a jeho aktivitách; 

c) ve spolupráci s předsedou Rady zajišťuje administrativu související s podáváním 
grantových přihlášek a vykazováním probíhajících grantů; na grantových projektech 
se může podílet i v rolích řešitele, resp. spoluřešitele, pokud je to v souladu s jeho 
odborným zaměřením. 

10. S činností Tajemníka musí souhlasit vedoucí příslušné základní součásti fakulty, na níž je 
Tajemník zařazen, a v souladu s tím musí být upravena jeho náplň práce. 

11. Jednání Rady svolává a řídí předseda, a to nejméně jednou ročně. Rada je usnášeníschopná 
při účasti nejméně dvou třetin členů a rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů. 

12. Rada 

a) garantuje provádění výukových, vědeckých a osvětových aktivit CDH; 

b) řídí aktivity CDH z obsahového a hospodářského hlediska a navrhuje děkanovi fakulty 
případné úpravy a změny ve fungování CDH či řešení mimořádných událostí; 



c) podává děkanovi fakulty návrhy na spolupráci v rámci CDH s odbornými pracovišti, 
společenskými a jinými organizacemi, jakož i dalšími právnickými a fyzickými 
osobami CDH; 

d) sestavuje výroční zprávu o činnosti CDH za každý kalendářní rok a předkládá ji vždy 
do 31. 3. následujícího kalendářního roku děkanovi fakulty prostřednictvím předsedy 
Rady; 

e) podporuje realizaci studijních předmětů tematicky se vztahujících k činnosti CDH; 

f) sleduje hodnocení studijních předmětů iniciovaných a podporovaných CDH a 
navrhuje vedoucím příslušných základních součástí fakulty případná opatření. 

 

Část III 
Financování CDH 

Čl. 5 
Financování CDH 

1. CDH nemá samostatný rozpočet v rámci rozpočtu fakulty. Financování aktivit v rámci CDH 
je zajištěno jednak z vlastních disponibilních zdrojů fakulty, dále z domácích a 
zahraničních dotací, grantů a darů. Sponzoring CDH nesmí být v rozporu s etickými 
standardy akademické obce fakulty. 

2. Za hospodaření s prostředky přidělenými pro realizaci aktivit CDH odpovídá děkanovi 
fakulty předseda Rady, popřípadě hlavní řešitelé jednotlivých projektů odpovědní vůči 
jejich poskytovatelům. 

 

Část IV 
Přechodné a závěrečná ustanovení 

Čl. 6 
Přechodné ustanovení 

Děkan fakulty do 31. 1. 2023 zajistí ustavení orgánů CDH ve struktuře odpovídající tomuto 
opatření. 

 

Čl. 7 
Závěrečná ustanovení 

1. Toto opatření bylo projednáno v kolegiu děkana fakulty dne 15. 11. 2022. 

2. K návrhu tohoto opatření se vyjádřil Akademický senát fakulty dne 8. 12. 2022. 

3. Toto opatření nabývá platnosti dne 20. 12. 2022. 

4. Toto opatření nabývá účinnosti dne 1. 1. 2023. 



 
V Praze dne 20. 12. 2022 
 

Č. j.: UKFF/601604/2022 
 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. 
děkanka FF UK 

 


	Univerzita Karlova, Filozofická fakulta

